PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2015 - PMM.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2015 - PMM

PROCESSO Nº 107/2015 - PMM

Pelo  presente  Instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  MATINHOS,  pessoa  de  direito  público
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrito no CNPJ Nº
76.017.466/0001-61,  neste  ato  representado  pelo  Exmo  Prefeito  Municipal,  Senhor
Eduardo Antonio Dalmora, portador da Carteira de Identidade nº 1.326.821-5 - SSP/PR e
CPF nº 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preços,
objeto  do  Pregão Presencial  para Registro  de Preços nº  063/2015– PMM, datado de
28/05/2015, em que se apresenta como Contratante a empresa  COMERCIAL BORA &
FILHOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 04.094.110/0001-10, com sede à Estrada Rio Verde
Acima, s/nº,  Faxinal do Tanque, na cidade de Araucária, Estado do Paraná, neste ato
representada  pelo  Sr.  Marcos  Adriano  Bora,  portador  da  Carteira  de  Identidade  nº
936.849-1 e inscrito no CPF sob nº 921.925.809-91, à saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto do presente  Termo aditivo  é  o reequilíbrio  econômico-financeiro  da  ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 105/2015 - PMM,  que tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE
ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor  referente  ao  reequilíbrio  econômico-financeiro  eleva  o  valor  dos  itens  abaixo
relacionados:

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT

22 UND
Chá de capim-limão em saquinhos para infusão, embalado em cx de
papel com no mínimo 10 saquinhos

R$ 1,16

30 KG Doce cremoso de goiaba, fabricado da fruta orgânica. R$ 5,85

31 KG Doce de uva fabricado da fruta orgânica R$ 7,07

34 UND
Extrato de tomate concentrado sem amido, elaborado com polpa de
tomate concentrada, embalagem com mínimo de 300g.

R$ 1,11

39 KG Farinha de trigo especial Kg R$ 1,60

42 KG Feijão preto tipo 1, embalado em saco de polietileno de 1kg. R$ 2,88

47 KG
Fubá de milho amarelo, fino (mimoso), embalado em saco de
polietileno de 1kg.

R$ 1,07

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

77 KG Quirerinha fina de milho amarelo Kg R$ 1,09

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos,  17 de dezembro de 2015.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF nº 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Gestor da Ata

COMERCIAL BORA & FILHOS LTDA
Marcos Adriano Bora

CPF nº 921.925.809-91
Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________
RG RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Ref.:  Edital  de  Licitação  –  PREGÃO  PRESENCIAL  PARA  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº
063/2015

                    O PREFEITO MUNICIPAL DE MATINHOS, ESTADO DO PARANÁ,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela Procuradoria
Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                A celebração do Termo Aditivo da ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 105/2015 - PMM, em que se apresenta como detentora da ata a empresa
COMERCIAL  BORA  &  FILHOS  LTDA, inscrita  no  CNPJ  Nº  04.094.110/0001-10,
conforme PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 063/2015– PMM,
que prevê a  AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS, elevando
o valor dos itens abaixo:

ITEM UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT

22 UND
Chá de capim-limão em saquinhos para infusão, embalado em cx de
papel com no mínimo 10 saquinhos

R$ 1,16

30 KG Doce cremoso de goiaba, fabricado da fruta orgânica. R$ 5,85

31 KG Doce de uva fabricado da fruta orgânica R$ 7,07

34 UND
Extrato de tomate concentrado sem amido, elaborado com polpa de
tomate concentrada, embalagem com mínimo de 300g.

R$ 1,11

39 KG Farinha de trigo especial Kg R$ 1,60

42 KG Feijão preto tipo 1, embalado em saco de polietileno de 1kg. R$ 2,88

47 KG
Fubá de milho amarelo, fino (mimoso), embalado em saco de
polietileno de 1kg.

R$ 1,07

77 KG Quirerinha fina de milho amarelo Kg R$ 1,09

                                          Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em 17  de dezembro de
2015.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA
Prefeito Municipal

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA